
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

11.04.2024 № 85 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края»»; 

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов        

«О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края». 

Порядок учёта предложений по проекту Устава Каптыревского 

сельсовета или проекту нормативно – правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета и участия 

граждан в его обсуждении. 

Извещение о проведении публичных слушаний по внесению 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края. 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 3 

 

 

стр. 3 

 

стр. 4 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.04.2024 г.                                                                                    с. Каптырево                                                                                                      № 85 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края» 
 

В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 № 88 (в ред.  реш.  № 114 от 
26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении   Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском 

сельсовете», ст. 38 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении    изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края» на 15 мая 2024 года на 10 часов. 

2. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского 
района Красноярского края» в актовом зале администрации Каптыревского сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. Победы, д. 3А. 

3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» Тулаева В.В. - заместителя главы Каптыревского сельсовета; секретарём 
Тулину Е.А. -  специалиста администрации Каптыревского сельсовета. 

4. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении   изменений   и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в составе: Шейбиной О.А., Тулаева В.В., Тулиной Е.А. 
5. Признать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 04.04.2024 № 77 «О назначении 

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края». 
6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                        О.Н. Горлов 

 

                                                                                                                                     

ПРОЕКТ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

_____.2024                                                                                             с. Каптырево                                                                                    № ____ 

 

 О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с требованиями 

Федерального закона от 02.11.2023 N 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» 

пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Закона 
Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2399 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»,  руководствуясь статьями  22, 60 и  61 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1.    Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункты 7, 8 статьи 4 изложить с следующей редакции: 
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования, в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи. 

8. Официальное обнародование (официальное опубликование) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста в газете «Сельчанка», в течение 10 
дней со дня подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством. 

Дополнительным источником обнародования муниципального нормативного правового акта, а также соглашения, заключаемого 

между органами местного самоуправления, является доведение его полного текста до жителей Каптыревского сельсовета Шушенского 
района посредством: 

- размещения на информационных стендах муниципального образования, расположенных по адресу: в холле здания администрации 

Каптыревского сельсовета, расположенного в  с. Каптырево, ул. Победы, 3- а;  здании сельской библиотеки, расположенной  в с. Каптырево, 
ул. Большая-63;   здании Дома Культуры,  расположенного в с. Каптырево, ул. Малая-19; сельском Доме Культуры, расположенном в с. 

Шунеры, ул. Победы-28; сельских клубах, расположенных в с. Новопокровка, ул. Большая-50; селе Саянск, ул. Малая-37; посёлке Шарып, ул. 

Большая-24.                                                               
- размещения на официальном сайте «www.kaptirevo.ru».»; 

1.2. Пункт 12 статьи 7 изложить в следующей редакции: 
«12. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики в поселении.»; 

1.3. Пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции: 
«4. Муниципальные нормативные правовые акты Главы Каптыревского сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 

их официального обнародования,»; 

1.4. Пункт 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:   
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 



 

 

 

3 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования.»; 

1.5. В пункте 1 статьи 50.1: слова «шесть лет» заменить словами «пять лет»; 

1.6. В пункте 3 статьи 50.1: слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять 

процентов»; 

1.7. Пункт 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:  
«3.  Действие подпункта 1.24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края 

от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 

значения за сельскими поселениями Красноярского края.»; 

1.8. Пункт 4 статьи 62 исключить. 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Каптыревского сельсовета Горлова О.Н. 

3. Поручить Главе муниципального образования направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю для государственной регистрации. 
4. Настоящее решение «О внесении изменений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» 

подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» после его государственной регистрации и вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                 О.А. Шейбина 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                             О.Н. Горлов                   

                 

 
                                                                             Приложение к решению 

                                                              Каптыревского сельского Совета 

                                                            депутатов от 29.04.2011г. № 71. 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета или проекту нормативно – правового акта    о     внесении 

изменений и дополнений в Устав   Каптыревского сельсовета и участия граждан в его обсуждении. 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об   общих   принципах 

организации   местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении 
проекта Устава Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета. 

2. Проект   Устава   или    проект    нормативно – правового   акта о внесении изменений и   дополнений в   Устав   Каптыревского 
сельсовета   подлежит официальному   опубликованию не позднее, чем за 30 дней до рассмотрения Каптыревским Советом депутатов      

данного   проекта   решения с одновременным опубликованием настоящего порядка. 

3. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению   изменений и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета могут вноситься   гражданами   Российской Федерации, проживающими на территории Каптыревского   сельсовета    

и   обладающими   избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по   внесению изменений и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования. 

5. В   индивидуальных, а   также   коллективных   предложениях по проекту правового акта указываются фамилия, имя, отчество, 
дата рождения, адрес места   жительства, контактный   телефон (при наличии), личная подпись гражданина   или   граждан, внёсших   

предложения, и   дата подписания. В коллективных   предложениях по проекту   правового акта   должны   быть также указаны фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при наличии) лица, которому гражданами поручено представлять 
данные предложения. 

6. Предложения по проекту правового акта выражаются в форме предложений об изменении проекта правового акта сельсовета, 

вынесенного   на публичные слушания (далее также – предложения об изменении проекта правового акта) в форме рекомендаций о принятии 
(издании) данного правового акта или об его отклонении   с обоснованием выраженных рекомендаций. 

7. Предложения     об     изменении    проекта     правового    акта   не должны противоречить актам   высшей    юридической   силы, а     

также     должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта правового акта сельсовета, не допускать противоречие   либо 
несогласованность   с    иными    положениями проекта правового акта сельсовета, вынесенного   на публичные слушания. 

8. Все поступившие предложения по проекту правового акта регистрируются комиссией и рассматриваются не позднее пяти дней 

после окончания срока поступления   предложений по   проекту Устава   или проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и 
дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

9. Инициаторы   предложений вправе   присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, 

для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания.  В случае, если инициаторы не присутствовали на 
заседании комиссии при обсуждении внесённых   ими   предложений, комиссия   информирует   их   о   принятом решении. 

10. По итогам открытого заседания по проекту правового акта сельсовета, вынесенному на публичные слушания, комиссия    

принимает    одно из следующих решений: 
1) рекомендовать принять (издать) проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания, в том числе с учётом 

конкретных предложений об изменении проекта правового акта сельсовета; 

2) рекомендовать отклонить проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания. 
11. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Каптыревский сельский Совет депутатов на следующий 

рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами Совета при рассмотрении проекта Устава Каптыревского 

сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета на сессии 

Совета депутатов. 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАПТЫРЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ. 

15 МАЯ 2024 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА    

ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ д. 3 A,  

БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

                                                                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                                КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 



 

 

 

4 

 

 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в 

осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди основных причин 

возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных 

приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие престарелые 

лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 
Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний 

отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 
 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 
5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 
5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, 

компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 
3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно 

если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 
5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 
Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 
Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 
МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 10 от 11.04.2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


